3
Дело №5-53-399/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                        адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Аблямитова Ленура Сейтибрамовича, родившегося 17 июля 1979 г. в Мархамат адрес УЗССР, гражданина Российской Федерации (паспорт 3914 777509), зарегистрированного по адресу: адрес,
адрес, проживающего по адресу: адрес,
адрес, нетрудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении пятерых несовершеннолетних детей,
установил:
Аблямитов Л.С. дата в время час. по месту своего жительства по адресу: адрес, на приусадебном участке незаконно культивировал два растения конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в частности, после прорастания двух семян конопли, стал осуществлял за ними уход, поливать их, то есть создавал условия для их роста и созревания, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.10.5.1 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Аблямитов Л.С., не оспаривая фактические обстоятельства дела, вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что коноплю выращивал для личного потребления, курения.
Кроме признания Аблямитовым Л.С. своей вины в совершении правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, его виновность подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе рассмотрения дела.
В частности, из протокола осмотра места происшествия от дата усматривается, что на территории приусадебного участка домовладения №15 по адрес в адрес выявлено и изъято 2 растения с признаками конопли и следами культивации (л.д.5-6, 8-10).
Согласно копии заключения эксперта №1/1146 от дата представленные на экспертизу 2 растения являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (л.д.20-22).
В силу постановления Правительства Российской Федерации от дата №934 растение конопля относится к Перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации. При этом крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст.231 УК РФ, в частности, конопли (растение рода Cannabis) начинается от 20 растений.
В связи с чем культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в частности, растения конопля (растение рода Cannabis) менее 20 растений, образует состав правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ.
Кроме того, вина Аблямитова Л.С. подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата 82 01 №032023, который соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1); письменными объяснениями понятых Ковальчука Д.В. и Кобезева С.А. от дата (л.д.12, 13).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Аблямитова Л.С. необходимо квалифицировать по ст.10.5.1 КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Аблямитову Л.С. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Аблямитовым Л.С. совершено административное правонарушение, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в настоящее время официально не трудоустроен, женат, имеет на иждивении пятерых несовершеннолетних детей.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, признаю в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание Аблямитовым Л.С. своей вины, наличие на иждивении виновного малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Аблямитову Л.С. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.10.5.1 КоАП РФ.
Учитывая цель выращивания Аблямитовым Л.С. наркосодержащих растений – для курения, полагаю необходимым обязать его пройти диагностику в специализированном медицинском учреждении соответствующего профиля, в случае выявления наркотической зависимости, обязать пройти лечение от наркомании.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать Аблямитова Ленура Сейтибрамовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: адрес60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643350000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, код по сводному реестру телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300535003992210108, КБК телефон телефон.
Разъяснить Аблямитову Л.С., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обязать Аблямитова Ленура Сейтибрамовича пройти диагностику у врача-нарколога ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница имени академика фио», на предмет потребления наркотических средств в течение 10 суток со дня вступления постановления в законную силу, в случае подтверждения наркотической зависимости, обязать его пройти лечение от наркомании.
Контроль за исполнением постановления в части обязанности
Аблямитова Л.С. пройти диагностику у врача-нарколога возложить на ОМВД России по адрес.
Вещественное доказательство: растения конопли, хранящиеся согласно квитанции РФ №015949 от дата в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по адрес, по вступлению постановления в законную силу – уничтожить.
Исполнение постановления в части уничтожения вещественного доказательства возложить на МВД по адрес.
Разъяснить Аблямитову Л.С., что в соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача влечёт наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья     (подпись)     И.В.Кувшинов